præstantior, æstate frigida, hieme tepens : ac mollior, ut summa hieme lineis utantur indumentis. Urbs ipsa condita in campo, cui supereminet mons diffusior et nudus gignentium : ægrum enim et jejunum solum, et ideo ab incolis desertum. Hic a Scythopolis urbis terra, usque ad regionem Sodomitanam et Asphaltios fines locus diffusus habetur. Adversus hunc mons supra Jordanem, ab urbe Juliade usque ad Zoaros Arabiæ Patrææ conterminos extensus, ubi etiam mons est Ferreus nuncupatus. Inter hos duos montes campus jacet, quem veteres Magnum appellavere, Hebraice autem *Aulon* ; cujus longitudo ducentorum triginta stadiorum, latitudo centum viginti : exordium a vico Gennabara, finis usque ad Asphaltium lacum. Jordanis eum medium intersecat, viridantibus ripis fluminis alluvione, siquidem super ripas ejusdem, fructus arborum uberior est, alias longe exilior : arida enim sunt omnia præter oram fluminis.

**CAP. X. — De Jordane, et mari Galilææ sive Tiberiados.**

Ipsius Jordanis exordium vulgo putatur in provincia Phœnice, ad radices montis Libani, ubi Panium, id est Cæsarea Philippi, sita est. Unde et idem Panium, hoc est, spelæum, per quod sese attollit Jordanis, a rege Agrippa decore admirabili exstructum venustatumque accepimus. Est autem in Trachonitide terra fons rotæ qualitatem exprimens, unde et Phialæ nomen accepit, quindecim a Cæsarea millibus passuum discretus, ita jugiter plenus aquarum, ut neque superfluant, neque unquam minuantur. In hunc Philippus tetrarches ejusdem regionis paleas misit, quas in Panio fluvius ebullivit. Unde liquet in Phiala principium esse Jordanis, sed post subterraneos meatus in Panio cœpisse fluentum, qui mox lacum ingressus, paludes ejus intersecat : inde quoque cursus suos dirigens, quindecim millia passuum sine ulla interfusione progreditur usque ad urbem cui Julius nomen est : postea lacum Gensar medio transit fluente. Unde plurima circumvagatus Asphaltium, hoc est, Mortuum mare ingressus, laudabiles prodit aquas. Est enim coloris albi, sicut lac, et ob hoc in mari Mortuo longo tramite discernitur. Est autem Gensar, id est, mare Galilææ magnis silvis circumdatum, in longitudine habens centum quadraginta stadia aquæ dulcis, et ad potandum habilis. Siquidem nec palustris uliginis crassum aliquid aut turbidum recipit, quia arenoso undique littore circumvenitur : sed et amœnis circumdatur oppidiis, ab oriente Juliade et Hippo, ab occidente Tiberiade aquis calidis salubri : genera quoque piscium gustu et specie quam in alio lacu præstantiora.

**CAP. XI. — De mari Mortuo, et natura ejus, sive adjucentis terræ.**

Mare Mortuum longitudine stadiorum quingentorum octoginta usque ad Zoaros Arabiæ, latitudine

centum quinquaginta usque ad vicina Sodomorum protenditur. Nam et de puteis quondam salis post Sodomæ et Gomorrhæ et civitatum finitimarum combustionem inundasse certissimum est. Apparet vero procul de specula montis Olivæ cernentibus, quod fluctuum collisione commotum, salsissimum ejicit sal, et hoc sole siccatum accipitur, multis ubique nationibus profuturum. Aliter vero in quodam Siculo monte sal fieri dicitur, ubi lapides, de terra evulsi, verum salsissimum sal, et cunctis usibus aptissimum præbeant, quod esse sal terræ dicitur. Mortuum autem mare appellatur, quod nihil recipiat generum viventium, neque pisces, neque assuetas aquis aves; tauri camelique fluitent. Denique si Jordanis auctus imbris pisces illic influens rapuerit, statim moriuntur, et pinguibus aquis supernatant. Lucernam accensam ferunt supernatare sine ulla conversione, nec extinctio demergi lumine: quin et vas demersum arte qualiter difficile hæere in profundo, omniaque viventia, deversa licet et vehementer illisa, statim resiliere: denique Vespasianum præcepisse, nandi ignaros revinctis manibus in profundum dejici, eosque omnes illico supernatasse. Aqua ipsa sterilis et amara, cæterisque aquis obscurior, et quasi adustæ præferens similitudinem. Vagari super aquas bituminis glebas certum est atro liquore, quas scaphis appropinquantes colligunt. Hæere sibi bitumen fertur, et nequaquam ferro præcidi, sanguini tantum mulierum menstruo vel urinæ cedere: utile est autem ad compagem navium, vel corporibus hominum medendis. Servat adhuc regio speciem pœnæ: nascuntur enim ibi poma pulcherrima, quæ et edendi cupiditatem spectantibus generant: si carpas, fatiscunt ac resolvuntur in cinerem, fumumque excitant, quasi adhuc ardeant. Sane in diebus æstatis immodicus per spatia campi æstuat vapor, unde et coalescente vitio nimie siccitatis atque humi aridæ corruptior aer miserandas incolis conficit ægrotudines.

**CAP. XII. — De loco in quo baptizatus est Dominus.**

In loco, in quo Dominus baptizatus est, crux lignea stat usque ad collum alta, quæ aliquotiens aqua transcendente absconditur: a quo loco ripa ulterior, id est, orientalis in jactu fundæ est, citerior vero ripa in supercilio monticuli grande monasterium gestat B. Joannis Baptistæ ecclesia clarum; de quo per pontem arcubus suffultum solent descendere ad illam crucem, et orare. In extrema fluminis parte, quadrata ecclesia est, quatuor lapideis cancris superposita, coctili creta desuper tecta, ubi Domini vestimenta cum baptizaretur servata esse dicuntur. Hanc non homines intrare, sed undique cingere ac penetrare solent. Ab eo loco, quo de faucibus maris Galilææ Jordanis exit, usque ubi mare Mortuum intrat, octo dierum iter est.

**CAP. XIII. — De locustis et melle sylvestri, et fonte sancti Joannis Baptistæ.**

Minimum genus locustarum fuisse, quò Joannes Baptista pastus est, usque hodie apparet, quæ corpusculis in modum digiti manus exilibus et brevibus, in herbis facile captæ, coctæque in oleo pauperem præbent victum. In eodem deserto sunt arbores, folia lata et rotunda lactei coloris et melliti saporis habentes, quæ natura fragilia, manibus confricantur et eduntur. Hoc esse mel sylvestre dicitur. Ibidem et fons S. Joannis Baptistæ ostenditur lucida aqua, lapideo protectus tecto calce perlitto.

**CAP. XIV. — De fonte Jacob juxta Sichem.**

Prope civitatem Sichem, quæ nunc Neapolis dicitur, ecclesia quadrifida est, hoc est, in crucis modum facta. In cujus medio fons Jacob quadraginta cubitis altus, a latere ipso usque ad summum digitorum extentis, de quo Dominus aquas a Samaritana muliere petere dignatus est.

**CAP. XV. — De Tiberiade et Capharnaum, et Nazareth, et locis itidem sanctis.**

Locus in quo Dominus panes benedixit et pisces citra mare Galilææ, ad aquilonem civitatis Tiberiadis, campus est herbosus et planus, nunquam ex illo tempore aratus, nullus suscipiens ædificia, fontem tantum, ex quo tunc illi biberunt, ostendens. Qui ergo ab Ælia Capharnaum pergunt, per Tiberiadem iter habent, deinde secus mare Galilææ, et locum benedictionis panum; a quo non longe Capharnaum in finibus Zabulon et Nephthaliim, quæ murum non habens angusto inter montem et stagnum situ super maritimam oram orientem versus longo tramite proteunditur, montem ab aquilone, lacum ab austro habens. Nazareth muros non habet, sed magna ædificia, duasque grandis ecclesias. Una est in medio civitatis supra duos fundata cancos, ubi quondam fuerat domus in qua Dominus nutritus est infans. Hæc autem ecclesia duobus, ut dictum est, tumulis, et interpositis arcubus suffulta, habet inferius inter eosdem tumulos fontem lucidissimum, unde cives omnes aquas in vasculis per trochleas in ecclesiam extrahunt. Altera vero est ecclesia ubi domus erat in qua angelus ad B. Mariam venit.

**CAP. XVI. — De monte Thabor, et tribus ecclesiis super eum.**

Mons Thabor in medio Galilææ campo, in tribus millibus manans ad Boream a Ghenesareth distat, ex omni parte rotundus, herbosus valde et floridus, altitudine triginta stadiorum. Vertex ipse campestris et multum amœnus viginti et trium stadiorum spatio dilatatur, ubi grande monasterium grandi quoque silva circumdatur, tres ecclesias habens, juxta quod Petrus ait: «Faciamus hic tria tabernacula;» locus muro cinctus, grandia gestans ædificia.

CAP. XVII. — *De situ Damasci.*

Damascus, in campo sita, lato et amplo muro-  
rum ambitu, et crebris munita turribus, quam  
magna quatuor flumina interfluunt: ubi dum Chri-  
stiani Sancti Joannis Baptistæ ecclesiam frequen-  
tant, Saracenorum rex cum sua gente aliam in-  
stituit atque sacravit. Plurima extra muros in  
gyro oliveta. A Thabor usque Damascus, septem  
dierum iter.

CAP. XVIII. — *De situ Alexandriæ, et Nilo, et  
ecclesia in qua requiescit Marcus evangelista.*

Alexandria, ab occasu in ortum solis longa, ab  
austro ostiis Nili cingitur, ab aquilone lacu Marco-  
tico: cujus portus cæteris difficilior, quasi ad  
formam humani corporis in capite ipso et statione  
capacior, in faucibus vero angustior, qua meatus  
maris accipit ac navium, quibus quædam spirandi  
subsidia portu subministrantur. Ubi quis angustias  
atque ora portus evaserit, tanquam reliqua corpo-  
ris forma, ita diffusio maris longe lateque exten-  
ditur. In ejusdem dextera portus parva insula ha-  
betur, in qua Pharus, id est, turris est maxima,  
nocturno tempore flammarum facibus ardens, ne  
decepti tenebris nautæ in scopulos impingant, et  
vestibuli limitem comprehendere nequeant, qui et  
ipse semper inquietus est, fluctibus hinc inde colli-  
dentibus: portus vero placidus semper, amplitu-  
dinem habens triginta stadiorum. A parte Ægypti  
urbem intrantibus ad dexteram occurrit ecclesia,  
in qua beatus evangelista Marcus requiescit. Cujus  
corpus in orientali parte ejusdem ecclesiæ ante  
altare humatum est, memoria superposita de qua-  
drato marmore facta. Circa Nilum Ægyptii aggeres  
crebros propter irruptionem aquarum facere solent,  
qui si forte custodum incuria rupti fuerint, non  
irrigant, sed opprimunt terras subjacentes: et qui  
plana Ægyptii incolunt, super rivos aquarum sibi  
domos faciunt transversis trabibus superponentes.

CAP. XIX. — *De Constantinopoli, et basilica in ea,  
quæ crucem Domini continet.*

Constantinopolis, undique præter aquilonem mari  
cincta, quod a mari Magno sexaginta millibus pas-  
suum usque ad murum civitatis, et a muro civita-  
tis usque ad ostia Danubii quadraginta millibus  
passuum extenditur, ambitu murorum juxta situm  
maris anguloso duodecim millia passuum circum-  
plectitur. Hanc primo Constantinus in Cilicia juxta  
mare, quod Asiam Europamque determinat, ædi-  
ficare disposuit, sed quadam nocte ferramenta om-  
nia ablata, missis qui requirerent, in parte Europa,  
ubi nunc est ipsa civitas, inventa sunt: ibi enim  
fieri Dei voluntate intellecta est. In hac urbe ba-  
silica miri operis, quæ Sancta Sophia cognomi-  
natur, rotundo schemate a fundamentis constructa  
et concamerata, tribus cincta parietibus, et magnis  
sustentata columnis arcibusque sublimata est:

cujus interior domus in aquilonali sui parte grande  
et valde pulchrum armarium habet, in quo capsula  
lignea ligneoque operculo tectas crucis Dominicæ  
tres particulas continet, longum videlicet lignum  
in duas partes incisum, et transversum ejusdem  
sanctæ crucis lignum. Hæc tribus tantum per an-  
num diebus, hoc est, in Cœna Domini, in Pa-  
rasceve, et in Sabbato sancto, populis adoranda  
profertur: quarum prima capsula illa super altare  
aureum, duos cubitos altitudinis et unum latitudi-  
nis habens, cum cruce sancta patefacta compo-  
nitur: accedensque primus imperator, deinde  
cunctus per ordinem laicorum gradus sanctam cru-  
cem adorat et osculatur: sequenti die imperatrix,  
et omnes matronæ vel virgines idem faciunt: tertia  
nihilominus die episcopi et cuncti clericorum gra-  
dus idem faciunt, et sic capsula reclusa ad supra-  
dictum armarium reportatur. Quamdiu autem su-  
per altare manet aperta, totam ecclesiam mirus  
odor perfundit. De nodis enim ligni sancti liquor  
odorifer oleo similis profluit, cujus etiam si aliquis  
infirmus modicam particulam contingit, omnem  
ægritudinem sanat.

Descripsi breviter finesque situsque locorum,

Pagina sacra magis quæ memoranda refert  
Beda, sequens veterum monumenta simulque no-  
[vorum

Charta magistrorum quæ sonet inspicient.

Da, Jesu, patriam semper tendamus ad illam

Quam beat æternum visio summa tui.

CAP. XX. — *Conclusio.*

Hæc de locis sanctis prout potui fidem historiæ  
secutus exposui, et maxime Arculphi dictatus  
Galliarum episcopi. Ihuos eruditissimus in Scripturis  
presbyter Adamnanus lacinioso sermone describens,  
tribus libellis comprehendit. Siquidem memoratus  
antistes, desiderio locorum sanctorum patriam  
deserens, terram repromissionis adiit, aliquot  
mensibus Hierosolymis demoratus, veteranoque  
monacho nomine Petro duce pariter atque inter-  
prete usus, cuncta in circuitu quæ desideraverat,  
vividâ intentione lustravit: necnon Alexandriam,  
Damascum, Constantinopolim Siciliamque percui-  
rit. Sed cum patriam revisere vellet, navis qua  
vehebatur post multos anfractus vento contrario  
in nostram, id est Britannorum, insulam perlata  
est: tandemque ipse post nonnulla pericula ab  
præfatum virum venerabilem Adamnanum ve-  
niens, iter pariter suum et ea quæ viderat expli-  
cando, pulcherrimæ illum historiæ docuit esse  
scriptorem. Ex qua nos aliqua decerpentes ve-  
terumque libris comparantes, tibi legenda trans-  
mittimus, obsecrantes per omnia, ut præsentis  
 sæculi laborem, non otio lascivi corporis, sed  
lectionis orationisque studio tibi temperare sa-  
tagas.